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SEKRETAR I PERGHNTHSHEM,
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE

1é nderuar,

Né zbatim t& Ligjit Nr. 8894, daté 14.05.2002 “Pér Agjencing e Trajtimit te Kredive”, i
ndryshuar, Udhé&zimit Nr. 33, daté 24.09.2010 dhe Rregullores s& Funksionimit t& Brendshém
1€ Agjencisé s& Trajtimit 1& Kredive, né vijim t& procesit t& raportimit, ju paragesim raportin
vjetor, pér periudhén Janar - Dhjetor 2021 mbi realizimin e treguesve financiar dhe
statistikor.

HYRJE

Performanca e ATK-sé, né realizimin e objektivave u orientua sipas planit t& miratuar nga
Késhilli Mbikqyrés pér Vitin 2021 dhe sipas pikave si m& poshté:

Realizimi me sukses i kétij misioni ka prioritet né:

Zgjidhjen me sukses pér kérkesat ndaj debitoréve =
Trajtimi ligjor i dosjeve ‘
Nxjerrja e pronave né ankand dhe Risku

Marréveshjet ndérinstitucionale

Arketojé n¢ favor t& shtetit fondet e parashikuara né proces & saj me kosto sa mé t&

ulét
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» Treguesit e arkétimeve dhe performancés, sgarime mbi to

N& kuadér t& realizimit t& objektivave pér vitin 2021, ATK-ja ka véné ng funksion masat
administrative, pér t& pdrmirésuar punén dhe zgjidhur problematikat e krijuara. N&
bashké&punim me sektor&t pérgjegjés, ka vijuar puna me takimet né terren me debitorét,
thuajse né & gjitha qarqet dhe bashkité e vendit, pér t& mund&suar arkétimet sipas planit, por
edhe duke negociuar dhe duke iu béré me dije sidomos lehtésirat q& iu ofron ligji pér faljen
e interesave.

Gjaté periudhés 12-mujore, njé vémendje e posagme i &shté kushtuar ndjekjes ligjore dhe
trajtimit t& huamarrésve, natyrisht edhe takimet me debitorét dhe orientimi i tyre drejt
shlyerjes s& detyrimit, duke 1 béré me dije lchtésirat & ofron ligji né faljen e interesave.
Konkretisht deri mé tani jan& dérguar rreth 5000 “Njoftime Detyrimi” pér debitorét, dhe jang
dé&rguar 500 dosje 18 reja ng Zyra Pérmbarimore Private dhe Shtetérore pér ekzekutim né
ményré t& detyrueshme.

e Gjaté Vitin 2021 jané ekzekutuar 119 dosje dhe pérllogaritja né kontabilitet Eshté
si mé poshté:

Dosje t&
mbyllura
2020 17 4 0 3 3 4 10 4 6 11 2 8

72

14

115,389

Dosje t&

mbyHara
2021 8 4 14 22 4 7 6 6 6 14 11 i7

i12

226,302

e Realizimi i té ardhurave nga arkétimet e detyrimeve ¢ debitoréve pér perindhén
Janar - Dhjetor 2021 &shté si mé poshté:

Progresiv Janar - Dhjetor 2021

Plan Fakt ' %
90,000,000 77,643,154 86

Né vitin gé u mbyll &shté realizuar pagesa e njé pjesé detyrimi t& prapambetur pér
KFW-né, né shumén 167,432.03 Euro dhe synohet & né vijim, me realizimin e targetit
né njé pérqindje sa mé t€ larté do té keté sérish pérpjekje pér t€ shlyer tjetér kést té
konsiderueshém.
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> Problematikat dhe zgjidhja

Gjaté Vitit 2021, jang caktuar detyra me plane afatshkurtér dhe afatgjats pér trajtimin e t8
gjithe debitorét né ekzekutim, t& cilat na pérfundim rezuituan efikase né realizimin c planit
né masén 86%. Prioritet ka qen¢ dérgimi dhe ndjekja pér ekzekutim né zyrat e shérbimit
pérmbarimor, shtetéror dhe privat i praktikave ¢ debitoréve. Nga bashképunimi
ndérinstitucional me Drejtoring e Pérgjithshme t& Pérmbarimit Shtetéror, ka gené& edhe
mé i leht& evidentimi i debitoréve dhe ekzekutimi i detyrimit, pasi né qytetet ku ushtrojng
funksionin na suportojné né& kontaktin e drejtpérdrejté me debitorin dhe realizimin e
arkétimeve p&r ATK-né. Do 5 vazhdohet me negociatat pér rifreskimin e marréveshjes s&
bashké&punimit me ASHK-né, lidhjen e njé marréveshije bashképunimi me RBS si dhe me
institucione t& tjera.

Né funksion t& realizimit t& tyre do t& krijojm& mundésite pér marréveshje bashképunimi, ku
me rénd&si do 18 ishte edhe ajo me AKFP pér numrat e kontaktit t& debitoréve. E gjitha kjo i
shérben nj& strategjie, afat-mesme dhe afat-gjaté q& ka Agjencia e Trajtimit 18 Kredive na
trajtimin ligjor t& debitoréve dhe realizimin e targetit, jo vetém t& muajit pasardhés por edhe
atij vjetor.

Grupet e punés né terren kang vijur punén duke verifikuar kolateralet ¢ léna nga debitorét si
garanci pér marrjen e kredisé, té cilat ng shumicén e rasteve kang parregullsi dokumentacioni.
Véshtirési krijojné edhe zyrat € ASHK-sé, pasi me ndryshimet ligjore t& tyre nuk ofrojng
leht&sira bashképunimi.

Portofoli dhe numri i debitoréve ts mbetur pér trajtim nisén q€ t& grupohen e klasifikohen,
sikundér &shté vepruar konkretisht deri tani; pra, sipas madhésisé s& detyrimit, objcktit t&
kredisg, liojit t& kolateralit e késhtu me radhé. Bazuar tek objekti i kredisé, numrin mé ta
madh e z&né debitorét e zonave rurale, ku vetém ata me objekt kredie “pér bujgési e blegtori”
dhe “pér mjete bujgésore” shkojné né total n& 6090 raste.

Né& vijim & raportimit, ju vémé ns dijeni edhe mbi problematikat aktyale qé ka institucioni
yné n€ mbarévajtjen e funksionimit.

Kemi kérkuar edhe mbéshtetje nga OSSHE dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile,
por nuk kané suportuar ng lehtésirat pér gjetjen e debitorit, duke bére q¢ té kontaktojmé vets
né terren deri ne zonat informale, ashtu sikundér kemi edhe vonesa nga ASHK!

Problematiké mbetet edhe Ititja e numrit & proceseve giyqésore, Proceset gjyqésore 16
ngritura nga debitorét jang me objekt-padie pér: “pavlefshméri titulli detyrimi” pér pretendim
t& plotésimit t& afatit t& parashkrimit, pér shkak se Jang kredi t& cilat jang dhéng para mé
shumé se 25 viteve,
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Proceset gjyqésore ndigen me prioritet nga ana e institucionit, ku pé&rfag&sohemi né ¢do
seancé, me synim rikuperimin e debisé. Vémé né dukje se Agjencia e Trajtimit & Kredive
pérfaqésohet né ¢do proces, ng ¢do gjykaté t& Rrethit Gjygésor né rang vendi, apo dhe
Gjykatat ¢ Apelit, duke ndjekur procedurén ligjore. Pér periudhén Janar - Dbhjetor 2021,
ATK &shté pérfaqésuar né 55 procese, ose 238 seanca gjygésore.

Shumica e pronave kané mungesg t& infrastrukurss dhe Jané n& pozicione gjeografike t& cilat
¢ b&jné t& vEshtir gjetjen e nj& blerdsi potencial.

Nga verifikimet g& po realizohen dhe nga pérgjigjet e marra nga pérmbaruesit, pas vénies né
ekzekutim t& dosjeve, &shté evidentuar se shumg nga debitorét kang ndérruar jetd. Celja e
déshmisg s& trashégimisé &shté gjithashtu njé proces qé kérkon kosto dhe jemi duke b&re
vler&sime rast pas rasti n& funksion t& pérfitimit ekonomik q& ka Agjencia, duke realizuar
ark&timet me kosto sa mé t& ulét.

> Sektori i Riskut dhe ankandet

Sektori i Riskut gjatg Vitit 2021 &sht¢ fokusuar kryesisht n& kryerjen e detyrave t&
méposhtme:

¢ Regjistrimin e t& dhénave & debitoréve na sistemin prové i€ Bankés s& Shqipérise

N& vijim t& bashk&punimit me Bankén e Shqipérisé, pavarésisht problematikés s& hasur ng
lidhje me funksionimin e sistemit t& Bankés s& Shqipérisé, gjaté Vitit 2021, kemi arritur 16
pérfundojmé procesin e regjistrimit t& skedaréve t& debitoréve né portofolin “sistemin prové
t€ Banké&s s& Shqipériss”, Gjithsej jané ngarkuar skedarét e 3,779 debitoréve. Jané
regjistruar 7000 debitoré né sistemin e kreditit.

e Shqyrtimin e raporteve & vlerdsimit t& pronave né pronési 18 ATK-s&

Gjaté gjithg vitit, sektori ka shqyrtuar raportet e vler&simit t& pronave t& ndryshme nén
prongsi t& ATK-s&, pér 18 vijuar mé vong me verifikimin e dosjeve n& rast se njé proné do t&
konsiderohej e pérshiatshme pér t'u nxjerré né ankand, Sipas listés s& objckteve t8
sekuestruara deri né datén 31.12.2021, ATK ka né pronési 78 prona, ose e shprehur né
vleré 129,294,240.05 leké. Ne kemi shqyrtuar raportet e secilés prej kétyre pronave t& zonave
1€ ndryshme. Pronat jang analizuar nga ana e pozités gjeografike, zhvillimit ekonomik t&
zongs dhe infrastrukturés rrugore.

¢ Regjistri Pasiv

Si detyré funksionale, jané shqyrtuar dosjet ¢ debitoréve & cilét duhet t& regjistrohen né
“Regjistrin Pasiv”. Té dhénat e kérkuara lidhen kryesisht me zyrat pérmbarimore, urdhérat e
ekzekutimii, debitorst me vendim giykate, kolateralet dhe zonat t& cilave ata u pérkasin, Kjo
&shté nj& detyré q& kryhet ng bashképunim me Sektorin Juridik dhe Operacional.
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» Strategjia
Strategja pér realizimin ¢ planit u programua edhe né kéto detyra:

1. Aplikimi dhe nxjerrja e dokumentave t& prongsisé pér t& gjitha pasurité e paluajtshme &
kaluara ng pronési t& ATK-s& dhe t& freskohen dokumentat e prongsisé pér ato pasuri q&
jané me dokumenta t& vjetra pronésie.

2. Grupimin, Klasifikimin dhe analizén e portofolit t& debitoréve sipas ndarjes territoriale,
vler&s s& detyrimit, kolateralit dhe statusit ligjor t& tyre.

3. Organizimin e grupeve & punés né& terren né kontakt me debitorin, trajtimin dhe
realizimin e planit te ark&timeve.

4, Dérgimin dhe ndjekjen ¢do muaj prang zyrave t& shérbimit p&rmbarimor privat ose
shictéror, si dhe rritja e bashk&punimit me kéto zyra.

Stafi aktual i ATK-s&, n& bashképunim edhe me sektorét pérgjegjés ¢ ka ndértuar strategjing
e punés, qé 1& shérbejé jo vetém né realizimin e nj& muaji. P& sa mé sipér, né lidhje me
realizimin e planit 1€ hartuar mes sektoréve dhe angazhimit t& Specialist/Jurist dhe
Operacional ng terren pritshmérité jang t& m&dha. ATK ka ende nj& numér t& konsiderueshém
dosjesh né ekzekutim, apo dhe debitoré té cilét mbahen t& evidentuar pér t’u kontaktuar nga
juristi ¢ mbulon zonén.

Konkluzione: Sipas vierésimit toné fokusi i punés sé Agjencisé sé Trajtimit té Kredive duhet
té jeté identifikimi i debitorit dhe kontaktimi i tii. Giaté Vitit 2021, plani i ATK-sé éshté
realizuar né masén 86%, falé njé bashképunimi mes sektoréve edhe pse ka qené njé vit post-
pandemik. Analiza gé ka filluar me zona specifike, si dhe orientimi pér ndjekje drejt rasteve
me propabilitet té larté té shlverjes sé detyrimit, pritet gé té japé rezultat né rritjen e
realizimit té arkétimeve né mugjf né vijim, pse jo me priishméri edhe mé té médha se Viti
2021, gé ka gené njé nga vitet me realizimin mé & madh té ATK-sé né 5-viecarin e fundit.
Népérmjet_organizimit té brendshém té punés sistemtike dhe vizionare dhe forcimit té
kérkesés sé Hogarisé, frymés sé bashképunimit mes sektoréve do t¢ krijojmé bindjen, se
informacioni i miré dhe kontrolli pérbéiné celésin e suksesit né té ardhmen. Vetém né kété
kéndvéshirim térésor, Plani strategiik i ATK-sé mund 1€ jap efektin e duhur pér drejtimin e
inistucionit né vazhdim dhe realizimin e funksionit me sukses.

Duke ju falénderuar, me konsideraté,
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